A. Übersetzungstext

Übersetzen Sie den folgenden lateinischen Text in die Unterrichtssprache. Achten Sie darauf, dass Ihre Übersetzung den Inhalt des Originals wiedergibt und sprachlich korrekt formuliert ist. (36 Punkte)

Einleitung:

Der englische Philosoph Walter Burley (14. Jh.) berichtet über den griechischen Philosophen Thales von Milet folgendes:

1 Thales^a philosophus primus et unus de septem sapientibus

2 appellatus est.

3 Primus inter philosophos de astrologia tracta(vi)sse¹ et solis

4 et lunae magnitudinem invenisse dicitur.

5 Scripsit autem de astronomia multa, quae in duobus

6 carminibus² comprehendit.

7 Fertur de ipso, quod³, cum nocte extra⁴ duceretur, ut astra

8 consideraret, incidit in foveam; eo lugente⁵ dixit vetula

9 (femina): "Tu, o Thales^a, (ea), quae ante pedes sunt, videre

10 nequis⁶; quomodo (ea), quae in caelo sunt, posses

11 agnoscere?"

12 Thales^a etiam dixisse fertur⁷: "Horum trium⁸ causa⁹ fortunae

13 gratias ago¹⁰: primo, quod homo sum et non bestia; deinde,

14 quod masculus et non femina; tertio, quod Graecus et non

15 barbarus."

16 Aquam tamen rerum principium esse et hinc¹¹ elementa

17 omnia mundi ipsumque mundum existere putavit.

¹tractare de:
sich beschäftigen mit

²carmen: *Buch*

³fertur, quod:
es wird berichtet, dass

⁴extra: *hinaus*

⁵lugere: *(be)klagen*

⁶nequeo, ire: *nicht können*

⁷fertur = dicitur

⁸horum trium = harum
trium rerum

⁹Genetiv + causa: *wegen*

¹⁰gratias agere:
dankbar sein, danken

¹¹hinc: *daraus*

B. Interpretationstext

Der folgende Interpretationstext ist Grundlage für die Lösung der Arbeitsaufgaben. Lesen Sie zuerst sorgfältig die Aufgabenstellungen und lösen Sie diese dann auf der Basis des Interpretationstextes! (66 W.) (24 P.)

Der Philosoph Seneca schreibt an seinen Freund Lucilius:

- 1 „Tu me“, inquis, „secedere iubes? Inertiam suades?“ – Minime!
- 2 Rectum iter, quod sero cognovi, aliis monstro.
- 3 Hanc sanam formam¹ vitae¹ tenete, ut corpora tantum²
1 **forma vitae**: Lebensführung
2 **tantum ... quantum**: so viel ...
wie
- 4 indulgeatis³, quantum² bonae valetudini satis est.
3 **indulgeo** 2 (+ Akk.):
Aufmerksamkeit schenken
- 5 Cibus famem sedet⁴, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus,
4 **sedo** 1: stillen
- 6 domus munimentum sit adversus incommoda tempestatis.
- 7 Scitote⁵ hominem tam bene culmo quam auro tegi! Dari⁶
5 **scitote** = scite
6 *Konstruktionshilfe*:
Bonum, quod dari potuit, auferri
potest.
- 8 bonum quod potuit, auferri potest⁶. Mihi crede: hoc ipsum –
- 9 philosophiae servire – libertas est!